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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na využití přílivu a odlivu moře k výrobě

elektřiny. Dále se zabývá příklady realizovaných děl jednotlivých přílivových elektráren a

jejich výhodami či nevýhodami. V práci jsou také uvedeny plánované budoucí projekty.
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Abstract

The present bachelor´s thesis is focused on the use of sea tides to generate electricity. It

also deals with examples of the works of various tidal power stations and

their advantages and disadvantages. In the thesis are also listed the planned future projects.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na možnosti využití přílivu a odlivu moře

k výrobě elektřiny.

Text je rozdělen do tří částí, první se zabývá historií přílivových elektráren, druhá

popisuje vznik mořské energie pomocí slapových jevů. Třetí část uvádí hlavní princip

přílivových elektráren či turbín, jejich typy, několik realizovaných děl a plánované budoucí

projekty.

Existuje mnoho známých možností, jak produkovat elektrickou energii

z obnovitelných zdrojů, např. solární panely, větrné elektrárny, atd. Málo z nás ovšem ví, že

síla moře představuje téměř nevyužitý zdroj čisté energie. Tu lze v některých částech světa

využít a to díky přílivovým elektrárnám či turbínám.

Přestože není v současné době příliš využívána a v našich zeměpisných podmínkách

nemá prakticky žádné možnosti využití, energie přílivu má veliký potenciál stát se

v budoucnu důležitým světovým zdrojem elektrické energie. Příliv a odliv je mnohem lépe

předvídatelný než větrná a solární energie. Hlavními nevýhodami energie přílivu, vzhledem

k ostatním obnovitelným zdrojům, je její cena a omezený počet míst na planetě, kde ji

můžeme efektivně využít. Nicméně rychlý technologický rozvoj a zlepšení jednotlivých

součástí přílivových elektráren (např. nové axiální turbíny) ukazují, že celková dostupnost

slapových sil může být mnohem větší, než se dříve předpokládalo, a že ekonomické a

ekologické náklady mohou dosáhnout přijatelné úrovně. V posledních pár letech zaznamenal

zájem o tento druh využití energie významný nárůst.
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1 Historie přílivových elektráren

Důkazy o prvních skutečných stavbách, které využívali energii přílivu a odlivu, sahají

až do starověku. Nejstarší důkazy o užívání této formy energie se datují zhruba do roku 900

našeho letopočtu, kdy lidé pomocí budování přehrad poblíž oceánu přeměňovali energii

protékající vody na užitečnou energii. Toho bylo dosáhnuto přirozeným stoupáním a klesáním

hladiny oceánu. Díky tomuto jevu bylo dosaženo výškovému rozdílu dvou různých vodních

hladin a voda tak mohla protékat skrz vodní kolo, které bylo v přehradě umístěno. Tato vodní

kola nebyla použita k výrobě elektřiny (v té době o ní ještě nevěděli), ale k výrobě mouky,

tedy k mletí obilí a kukuřice. To ušetřilo zemědělcům hodně tvrdé a obtížné práce a posunulo

zemědělský průmysl o důležitý krok vpřed. Je však velice pravděpodobné, že tento způsob

přeměňování energie byl využíván již mnohem dříve.[6]

První skutečná přílivová elektrárna byla postavena v Anglii v hrabství Cheshire v roce

1913 a nesla jméno Dee Hydro Station. Tato elektrárna dosahovala výkonu 635kW. První

moderní přílivová elektrárna byla postavena v roce 1966 poblíž St.Malo ve Francii na řece

Rance v oblasti Bretaně. Tato elektrárna byla využívána po dlouhou dobu jako jediná až do

roku 1982, kdy byla postavena další velká přílivová elektrárna v Annapolis Royale v Kanadě.

V tomto typu elektrárny byla použita nová technologie turbín, tzv. Straflo turbína, kterou

vynalezla švýcarská společnost Escher-Wyss. Ve světě bychom našli ještě pár menších

přílivových elektráren, které byly průběhu posledních 60 let vybudovány, tyto elektrárny však

neslouží pro komerční výrobu elektřiny, ale jen ke specifickému účelu. Například malá

přílivová elektrárna na řece Tawe ve Walesu, která slouží k otevírání bran místního zdymadla.

Největší přehradní přílivové elektrárny měly být postaveny v druhé polovině 20. století mezi

Walesem a Anglií. Pokud by byl tento projekt úspěšný, experti odhadovali, že by měl pokrýt

12% z celkové spotřeby elektrické energie Spojeného království. Návrh byl opuštěn v roce

1987, a nebyl nikdy realizován vzhledem k ekonomickým problémům, protestům ze strany

ochranářů životního prostředí a odporu místních obyvatel.[6][7][8]
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2 Slapové jevy

Lidstvo sleduje příliv a odliv už od dob, kdy začalo osidlovat pobřežní oblasti

kontinentu. Nejstarší písemné záznamy o tomto jevu pochází z roku 450 před naším

letopočtem, kdy první významný antický historik Hérodotos popsal tento jev ve své knize. I

dávní mořeplavci věděli, že existuje nějaký vztah mezi přílivem a odlivem a cyklem Měsíce,

jelikož se oba dva jevy podobným způsobem opakují. Avšak nejvýznamnějším objevitelem

těchto jevů byl Isaac Newton, když formuloval obecný gravitační zákon.[1]

Vzájemné gravitační působení jednotlivých těles sluneční soustavy má vliv na rotaci a

oběžný pohyb planet a měsíců, a zároveň na jejich periodické tvarové deformace, které se

označují slapové jevy. Na zemském tělese jsou tyto jevy vyvolány gravitačním působením

Měsíce a Slunce. Gravitační působení jiných planet je zanedbatelné. Zmíněným gravitačním

působením na částice Země dochází v některých částech zemského tělesa k jejich zdvihu a

hromadění (příliv), v jiných k jejich poklesu a úbytku (odliv). Tyto jevy tedy zapříčiňují

pravidelné zdvihání a klesání mořské hladiny oproti průměrné výšce hladiny ve všech

světových oceánech. Z tabulky Tab. 1.1 můžeme vyčíst místa na Zemi s nejvyššími

rozdílnými výškami hladin. Na obrázku Obr. 2.1 je pak zobrazena mapa s místy na Zemi,

kde dmutí hladin dosahuje více než 4 m. Tyto místa jsou vhodná pro instalaci přílivových

elektráren.[1][2][3]

Země Místo Rozsah dmutí (m)

Kanada záliv Fundy 16.2

Anglie ústí řeky Severn 14.5

Francie přístav v Ganville 14.7

Francie ústí řeky La Rance 13.5

Argentina Puerto Rio Gallegos 13.3

Rusko záliv Mezen 10.1

Rusko Penzhinskaya 13.1

Tab. 1.1 Místa na Zemi s největšími dmutími hladin [28]
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Obr. 2.1 Mapa světa s dmutími hladin nad 4 m [33]

Při stoupání a klesání vodní hladiny se linie břehu zvolna posouvá směrem k pevnině a

od pevniny. Téměř v každém přístavu se vzhledem k důležitosti slapových jevů vedou již

několik set let podrobné záznamy o změnách hladiny.[1][2][3]

2.1 Vznik přílivu a odlivu moře

2.1.1 Vlivy měsíce

Gravitace a vzájemný pohyb Země, Slunce a Měsíce jsou hlavním důsledkem vzniku

slapových jevů. Newtonova práce popisující síly, které v systému Země – Měsíc – Slunce

působí, vedla k prvnímu pochopení projevů přílivu a odlivu. Pro porozumění jak slapové síly

působí, je nejprve důležité si objasnit jak v systému Země – Měsíc působí gravitační a

odstředivé síly na pozemská tělesa (působení Slunce v tuto chvíli zanedbáme). V 17. století

poprvé Newton na základě analýzy pohybu Měsíce kolem Země, planet kolem Slunce a na

základě znalosti Keplerových zákonů vyslovil gravitační teorii, kterou vyjádřil Newtonovým

gravitačním zákonem.[2][3]
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Každá dvě tělesa se vzájemně přitahují stejně velkými gravitačními silami opačného

směru. Velikost gravitační síly Fg pro dvě stejnorodá tělesa tvaru koule je přímo úměrná

součinu jejich hmotností m1

a m2 a nepřímo úměrná druhé mocnině vzdálenosti r jejich

středů.[4] Platí tedy vztah:

Fg = κ
m1m2

r2 (2.1)

kde:

κ [N.m
2
.kg

-2
] - gravitační konstanta (κ = 6,67.10

-11
N.m

2
.kg

-2
)

m1 [kg] - hmotnost jednoho tělesa

m2 [kg] - hmotnost druhého tělesa

r [m] - vzájemná vzdálenost středů obou těles


[…]


jak vylepšit tento problém, je snížit průřez otvoru a přinutit protékat vodu menším otvorem

rychleji.[30]

Výhodou přílivového plotu je, že všechny elektrické generátory, strojní zařízení a

kabeláž mohou být umístěny dostatečně vysoko nad hladinou, kde jsou snadno přístupné při

údržbě a opravách. Také může být na rozdíl od přílivové přehradní hráze, umístěn

v otevřených přílivových spojení mezi pevninou nebo mezi dvěma ostrovy. [30]

Obr. 3.21 Přílivový plot [30]

Kanadská společnost Blue Energy chtěla postavit 2.2 GW přílivový plot v San

Bernadinovo průlivu na Filipínách. Tento projekt, který by stál zhruba 2,8 miliardy

amerických dolarů, byl však z důvodu politické nestability pozastaven. Společnost Blue
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Energy vylepšila v posledních letech přílivový plot na tzv. přílivový most. Tento most by

sloužil jak pro výrobu elektrické energie pomocí přílivového plotu, tak by spojoval například

dva ostrovy silnicí a železnicí, která by na mostě vedla. Aktuální technologie přílivového

mostu využívá Darreiusovo vodní turbínu (Obr. 3.22).[31][12]

Obr. 3.22 Darreiusova turbína [31]

3.4 Oscilační zařízení

Oscilační přístroje nemají točivé součásti, ale místo toho používají tvaru křídla, které je

rozpohybováno přílivovými proudy. První zařízení tohoto typu o výkonu 150kW jménem

Stingray, jež bylo testováno v roce 2003 u skotského pobřeží. Stingray, využívá svá křídla pro

vytváření oscilace, což umožňuje vytvořit hydraulickou energii. Tato hydraulická síla je poté

využívána pro pohon hydraulického motoru, který se poté mění na generátor. Společnost

Pulse Tidal dostala v nedávné době finanční prostředky od Evropské unie pro realizování

několika 1 MW elektráren toho typu v ústí řeky Humber v Anglii. Společnost by měla uvést

zařízení do provozu v průběhu roku 2012.[27][14]
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Obr. 3.23 Stingray [27]

3.5 T-přehrada

T-přehrada je nejnovější nevyzkoušená metoda využívající generování elektrické

energie díky dynamické energie přílivu. Spočívá ve vybudování obrovské 30 až 60 km hráze,

která by vedla od pobřeží přímo do oceánu či moře, a připomínala by svým tvarem velké

písmeno T. Tato obrovská T-přehrada by využívala silných přílivových vln, které běží podél

pobřeží kontinentálních šelfů a vytváří silné hydraulické proudy. Tyto proudy jsou typické

pro několik oblastí v Číně, Koreji a Velké Británii. Tento koncept byl vynalezen a patentován

v roce 1997 holandskými inženýry Keesem Hulsbergenem a Robem Steijnem.[13]

Obr. 3.24 T-přehrada (převzato z [13])
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3.6 Přílivová laguna

Přílivová laguna je nový přístup k přílivové elektrárně, která řeší ekologické problémy

přílivové přehradní elektrárny. Tato metoda využití energie přílivu a odlivu obnáší

vybudování tzv. bazénu umístěného v moři či oceánu ve vzdálenosti jen několika km od

pevniny. Dle výpočtů je jedna přílivová laguna schopna vyrobit 3,3 W na 1 m
2
. Dvě laguny

působící v různých časových intervalech můžou zaručit trvalý výkon kolem 4.5 W/m
2
. Tyto

uměle vytvořené přehradní nádrže neblokují proudění přílivových proudů a jsou tak vhodnější

alternativou pro přílivové přehradní elektrárny. Jejich realizace je však zatím jen

v počátcích.[9]

Obr. 3.25 Cyklus generování elektrické energie přílivové laguny [40]
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Závěr

Stěžejní částí mé bakalářské práce je kapitola 3, ve které popisuji princip přeměny

mořské energie na elektrickou. Dále se zde zabývám jednotlivými technologiemi

využívajícími slapové jevy, jejich výhodami a nevýhodami a uvádím realizovaná díla a

plánované projekty.

Jak je z práce patrné, existuje mnoho různých způsobů jak získat elektrickou energii

pomocí přílivu a odlivu. Avšak většina využitelných zařízení je zatím jen ve fázi projektu, či

jsou provozována jako prototypy. Podle mého názoru je toto zapříčiněno dostatkem fosilních

paliv a lidstvo tak není tolik tlačeno vyvíjet nové technologie pro využívání obnovitelných

zdrojů.

Příliv a odliv hrají velmi důležitou roli při formování globálního klimatu a ekosystému

oceánu. Jsou však také zdrojem podstatného množství obnovitelné energie pro budoucí

lidskou generaci. Vyčerpáním zásob ropy, vznikající emise skleníkových plynů spalováním

uhlí a dalších fosilních paliv, stejně jako uchovávání jaderného odpadu z jaderných elektráren

nutí lidstvo nahradit tento tradiční zdroj energie obnovitelnými zdroji. Přílivová energie je

jedním z nejlepších kandidátů.

Vybudováním přílivových přehradních elektráren či přílivových turbínových farem lze

získat významné množství energie. Takovéto elektrárny mohou zajistit čistou energii malým

obcím i větším městům. Existuje však mnoho nevýhod, které nás od využívání této energie

mohou odrazovat. Hlavní z nich je to, že vybudování přehrady ovlivňuje podvodní

ekosystém. Mořští živočichové nejsou schopni migrovat, oceán nemůže proudit jako před

vybudováním hráze a nepřirozené materiály zasahují do oceánu, kam nepatří. Ochránci

přírody většinou zabrání vzhledem k těmto problémům vybudování kteréhokoliv typu

přílivové elektrárny. Lidstvo se musí snažit nevýhody zmenšit na únosnou mez, či úplně

odstranit. Pak bychom mohli získat mnoho megawattů elektrické energie z tohoto druhu

obnovitelných zdrojů.
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