Hodnocení bakalářské práce oponentem

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Využití přílivu a odlivu moře k výrobě elektřiny | | |
| Student: | Jan ZDRAHAL | Std. číslo: | E09B0212P |
| Oponent: | Ing. Viktor Majer | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 25 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 45 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 12 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 6 |

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Hodnocená bakalářská práce splňuje zadání v celém rozsahu. Je rozdělena do třech kapitol, ve kterých je uvedena historie přílivových elektrárn, slápe jevy a samotné metody generování elektřiny pomocí přílivových elektrárn. Student čtivě a kvalitně zpracoval zadané téma. Práce má výbornou jazykovou úroveň a je doplněna celou řadou obrázků. Z formálního hlediska práce vykazuje drobné nedostatky, které však nespisují její celkovou kvalitu.

Dotazy oponenta k práci:

1/ Uvedte vzťah pro výpočet hydroenergetického potenciálu vodního toku.
2/ Na straně 18. uvádíte, že "jistý vrtule mohou být poočteny, menší listy budou generovat méně energie při menší poptávce, zatímco větší zase více energie" - vysvětlíte způsob regulace potrubní turbíny.
3/ Jaka je přibližná doba využití maxima u přílivových elektrárn?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikační **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

podpis oponenta práce